
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá sociálním pracovníkem jako zaměstnancem a členem 

multidisciplinárního týmu v oblasti vězeňství. Cílem práce bylo zjistit pohled na sociálního 

pracovníka z pohledu vrcholového managementu Vězeňské služby České republiky.  

Teoretická část je rozdělena na tři hlavní kapitoly, které se navzájem prolínají. První 

kapitola se věnuje základnímu vymezení sociální práce a multidisciplinárnímu týmu, ale 

zacházím zde i do konkrétní oblasti sociální práce s pachateli trestných činů. Druhá kapitola se 

zabývá obecným managementem, managementem sociální práce a také vrcholovým 

managmentem, který hraje velkou roli ve výzkumném šetření.  Ve třetí kapitole se věnuji mé 

zkoumané oblasti, tedy vězeňství, stručnému vývoji, jeho struktuře a spíše pro zajímavost 

zabrušuji i do života za mřížemi věznice.  

V empirické části byl použit pro naplnění mého cíle kvalitativní výzkum, přesněji 

polostrukturované interview. Interview probíhala s vrcholovým managementem v oblasti 

Vězeňské služby České republiky. Veškerá získaná data jsou analyzována postupem, který se 

inspiruje a vychází ze zakotvené teorie.  

Při zpracování této diplomové práce jsem zjistila, že pohled vrcholového 

managementu na oblast sociálních pracovníků je zcela pozitivní. Dle vedení Vězeňské služby 

je sociální pracovník nezbytným a užitečným členem multidisciplinárního týmu. Mezi hlavní 

faktory, které ovlivňují názory vedoucích pracovníků, díky nimž je sociální pracovník viděn 

vrcholovým managementem v pozitivním světle je určitá osobní zkušenost, spolupráce či 

vzdělávání, které utváří nejen samotné studium oboru, ale i pravidelné a poměrně časté školení 

sociálních pracovníků ve věznicích.  

 


